**Pour éviter toute difficulté à cet égard, l'intention du prêtre doit toujours être de consacrer indéfiniment toutes les hosties qui sont devant lui; alors la consécration est valide, quoiqu'il ignore le nombre de ces hosties, ou qu'il se trompe sur leur quantité. En vertu de cette intention, celui qui a deux hosties à la main, croyant n'en avoir qu'une, consacre également l'une et l'autre.**

**178. On ne regarde pas comme consacrées les gouttes de vin qui se sont répandues hors du calice, parce qu'elles ne font point partie de ce qui est offert pour le sacrifice. En est-il de même de celles qui restent attachées aux parois intérieures de la coupe? Plusieurs théologiens pensent qu'elles ne sont point consacrées, parce qu'elles ne forment pas un tout avec le sang précieux, et que l'intention du prêtre est de ne consacrer que le vin qui est en masse dans le fond du calice. Nous ajouterons qu'une goutte de vin prise isolément,**

(1) Rubriques du Missel romain.

et détachée du tout, n'est plus une matière suffisante pour le sacrement; le mot *bibite* n'aurait pas son application : néanmoins, le célébrant doit prendre ces gouttes en prenant le précieux sang, ou les ablutions. Pour ce qui regarde les parcelles qui se détachent des hosties avant la consécration, on ne les regarde pas comme consacrées, parce qu'on ne peut raisonnablement avoir l'intention de les comprendre dans la consécration. Mais il en est autrement de celles qui se détachent des hosties après la consécration, elles sont consacrées et sacramentelles, tandis qu'elles sont naturellement assez sensibles pour être distinguées de toute autre matière.

## ARTICLE II.

*De la Forme du sacrement de l'Eucharistie.*

179. On tient communément, que le changement du pain et du vin au corps et au sang de Jésus-Christ se fait par la seule force de ces paroles : *Ceci est mon corps, ceci est mon sang*; que ces paroles, ainsi que la forme des autres sacrements, opèrent par elles-mêmes ce qu'elles signifient, sans qu'il soit nécessaire d'y joindre aucune prière. Néanmoins, toutes les fois qu'un prêtre doit consacrer, il est strictement obligé de prononcer, pour la consécration du pain, les paroles suivantes : « Qui pridie quam pateretur, accepit  
« panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis  
« in eelum, ad te Deum patrem suum omnipotentem, tibi gratias  
« agens benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens : Accipite  
« et manducate ex hoc omnes : *Hoc est enim corpus meum.* » Et, pour la consécration du vin, les paroles qui suivent : « Simili modo  
« postquam cœnatum est, accipiens et hunc præclarum calicem in  
« sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, bene-  
« dixit, deditque discipulis suis, dicens : Accipite et bibite ex eo  
« omnes : *Hic est enim calix sanguinis mei, novi et æterni testu-  
« menti; mysterium fidei qui pro vobis et pro multis effundetur  
« in remissionem peccatorum.* »

On doit prononcer ces paroles telles qu'elles sont rapportées dans le Canon de la messe, quoiqu'elles ne se trouvent pas toutes, ni de la même manière, dans les différents auteurs sacrés qui ont parlé de l'institution de l'Eucharistie. Il n'est pas permis d'y rien changer; le moindre changement volontaire dans ces paroles, qui sont regardées comme sacramentelles, deviendrait facilement mortel, lors même qu'il serait accidentel. Ce serait une bien grande

faute que de substituer une autre forme eucharistique à celle du Missel romain, sous prétexte que celle-ci n'est pas entièrement tirée de l'Écriture sainte; de supprimer, par exemple, les mots *æterni et mysterium fidei*, que nous tenons de la tradition. On ne pourrait, sans péché mortel, omettre volontairement aucune des paroles que la pratique de l'Église fait entrer dans la forme sacramentelle du pain et du vin. Voici, en effet, ce que nous lisons dans la Rubrique de la messe : « Verba consecrationis, quæ sunt « forma hujus sacramenti, sunt hæc : *Hoc est enim corpus meum.* « Et, *Hic est enim calix sanguinis mei, novi et æterni testa-* « *menti ; mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur* « *in remissionem peccatorum.* Si quis autem aliquid diminueret, « vel mutaret de forma consecrationis corporis et sanguinis, et in « ipsa verborum immutatione verba idem non significarent, non « conficeret sacramentum. Si vero aliquid adderet quod significa- « tionem non mutaret, conficeret quidem, sed gravissime pecca- « ret (1). » L'addition ou l'omission la plus légère en elle-même, si elle a lieu de propos délibéré, devient matière grave : « Revera, « dit saint Alphonse, in re tam gravi non videtur levis materia « quæcumque levis mutatio deliberate opposita (2). » Ce docteur parle de celui qui omettrait la particule *enim*. Il en serait autrement si cette omission arrivait par inadvertance, par distraction, lors même que le célébrant aurait quelque chose à se reprocher pour son défaut d'attention.

180. Tout changement qui ôterait aux paroles sacrées leur vraie signification, leur véritable sens, rendrait nulle la consécration. Ainsi, par exemple, celui qui dirait, *Hoc est corpus Christi, Hic est calix sanguinis Christi*, ne consacrerait point; car il est nécessaire que le prêtre parle au nom et en la personne de Jésus-Christ. La consécration serait encore nulle, si on disait, *Hic* (adverbe) *est corpus meum*. Ici, comme pour les autres sacrements, un changement peut arriver par addition, par omission, par transposition, par interruption ou par corruption, ainsi que nous l'avons expliqué plus haut (3).

Au sujet des omissions ou des changements survenus en ce qui regarde la forme sacramentelle, on doit se conformer aux Rubriques du Missel, où nous lisons ce qui suit : « Si celebrans non recordetur se dixisse ea quæ in consecratione communiter dicuntur,

(1) Rubriques du Missel romain, de *Defectibus*. — (2) Lib. VI. n° 220. —

(3) Voyez, ci-dessus, le n° 12.

« non debet propterea turbari. Si tamen certo ei constet se omisisse  
 « aliquid eorum quæ sunt de necessitate sacramenti, id est for-  
 « mam consecrationis, seu partem, resumat ipsam formam, et  
 « cætera prosequatur per ordinem. Si vero valde probabiliter du-  
 « bitat se aliquid essentielle omisisse, iteret formam saltem sub ta-  
 « cita conditione. Si autem non sunt de necessitate sacramenti,  
 « non resumat, sed procedat ulterius (1). » Ainsi, quand le célé-  
 brant croit avoir omis quelques paroles essentielles à la consécra-  
 tion, il doit prononcer de nouveau la forme sacramentelle sans  
 changer l'ordre de la messe, sans répéter ce qu'il a dit. Il doit  
 également la prononcer de nouveau, sous condition tacite, s'il  
 doute avec fondement avoir omis quelques paroles nécessaires au  
 sacrement. Mais si c'est un prêtre scrupuleux, qui croit habituel-  
 lement n'avoir pas dit ou n'avoir pas bien dit les paroles sacrées,  
 son confesseur ne doit lui permettre de renouveler la consécra-  
 tion que dans le cas où ce prêtre se rappelle clairement et distinc-  
 tement qu'il a omis telle ou telle chose qui est regardée comme  
 essentielle au sacrement et au sacrifice, au point qu'il pourrait  
 affirmer cette omission par serment.

181. Le prêtre qui, étant moralement assuré d'avoir prononcé  
 les paroles, *Hic est enim calix sanguinis mei*, croit n'avoir pas  
 dit *novi et æterni testamenti; mysterium fidei, qui pro vobis et*  
*pro multis effundetur in remissionem peccatorum*, est-il obligé  
 de renouveler la consécration? Nous pensons qu'il n'y est point  
 obligé; car, quoique la Rubrique fasse entrer ces dernières paroles  
 dans la forme que le prêtre doit prononcer, il est généralement reçu  
 que la forme essentielle pour la consécration sous l'espèce du vin  
 ne consiste que dans ces seules paroles : *Hic est calix sanguinis*  
*mei*. Cependant, saint Alphonse croit qu'il faudrait consacrer de  
 nouveau, sous condition, en prononçant la forme en entier :  
 « In praxi certum est quod sacerdos graviter peccaret, si non pro-  
 « ferret omnia verba quæ in consecratione calicis habentur, et si  
 « forte tantum prima verba dixisset, deberet utique sub conditione  
 « integram repetere formam (2). » Celui qui, par distraction, a  
 prononcé sur le pain la forme de la consécration du calice, doit  
 recommencer la consécration du vin après avoir fait celle du pain.  
 On ne peut lui supposer l'intention même virtuelle nécessaire  
 pour la consécration du calice; car il n'est pas censé vouloir ren-  
 verser l'ordre du sacrifice, en commençant par où il faut finir. S'il